
 

 

 

 

        COMUNE DI BRACCA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

COPIA 

 

Determinazione  n. 39 del  26.03.2018   
 

Settore: SERVIZIO TECNICO 

 

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

EDIFICIO COMUNALE POLUNZIONALE. CODICE CUP G34H15002470006 – CIG 7365002FE7  

PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’IMPRESA NUOVA CARMINATI S.R.L. 

DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 437 DEL 09/03/2018 DELLA SUA DELLA PROVINCIA DI BERGAMO 

E IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 23/06/2016, sono stati attribuiti al Sindaco Dr. 

Ivan Berlendis i poteri gestionali afferenti l’Ufficio Tecnico Comunale, a tempo indeterminato fino all’eventuale 

revoca della deliberazione stessa. 

 
Viste la D.g.r. 21 aprile 2017 – n. x/l509 ad oggetto “POR FESR 2014-20: Asse IV.4.C.1.1 – Rifinanziamento 

dell’iniziativa di cui alla d.g.r. 5201 del 23 maggio 2016 per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici di piccoli 

comuni, unioni di comuni, comuni derivati da fusione e comunità montane”, e la D.d.u.o. 26 aprile 2017 – n. 4657, di 

pari oggetto, con le quali è stato finanziato il progetto di questo Comune di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

DELL’EDIFICIO COMUNALE POLIFUNZIONALE”, di Via Cav. Dentella 10, per un importo a fondo perduto di € 

247.179,28;  

 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 80, del 31/07/2017, con la quale sono stati 

affidati all’Arch. Franco Nicolosi, con studio in Via Don Giacomo Viscardi n. 3, San Pellegrino Terme (BG), C.F. 

NCLFNC56S02C351Z, P.IVA 02288980168, e all’Ing. Claudio Francescon, con studio in Via G. Donizetti n. 57, Gorle 

(BG), C.F. FRNCLD66L30A246I, P.IVA 02643090166, ciascuno per quanto di competenza, la progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità e CRE per la “RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DELL’EDIFICIO COMUNALE POLIFUNZIONALE”, di Via Cav. Dentella 10; 

 

Visto il progetto esecutivo per i lavori di RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE POLIFUNZIONALE - CUP G34H15002470006, consegnato dai tecnici 

incaricati; 

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del 23/12/2017, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, 

allegato alla presente deliberazione; 

 

Visto il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa totale per l’esecuzione dell’opera di € 275.000 così 

ripartita: 

 

Lavori a misura € 191.250,00 
Oneri della sicurezza € 3.500,00 
TOTALE NETTO € 194.750,00 

  
Somme a disposizione € 80.250,00 

  
TOTALE LORO PROGETTO € 275.000,00 

 



 

 

 

CONSIDERATO che l’opera intessa un fabbricato di esclusiva proprietà comunale; 

 

EVIDENZIATO che il progetto risulta conforme al PGT vigente; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/12/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, mediante la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto 

definitivo/esecutivo con il seguente quadro economico: 

 

Lavori a base di appalto € 275.000,00 

Somme a disposizione € 80.250,00 

Totale lavori € 194.750,00 

 

• la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 167, del 30/12/2017, 

per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 

DATO ATTO CHE l’intervento è identificato con il CODICE CUP G34H15002470006; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale Reg. n. 59 del 29.11.2016 con la quale la Provincia 

di Bergamo ha assunto l’esercizio della Funzione di Stazione Unica Appaltante per 

l’affidamento degli appalti di lavori, beni e servizi a servizio dei Comuni dell’Area Vasta di 

Bergamo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37 comma 4 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo 

Codice dei Contratti” e ha approvato lo “schema di Convenzione tra la Provincia di 

Bergamo e i Comuni aderenti per l’esercizio della funzione di Stazione Unica Appaltante”; 

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale Reg. n. 8 del 25.05.2017 di modifica ed 

integrazione dello schema di convenzione a seguito dell’entrata in vigore del correttivo al 

D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” a far data dal 20 maggio 2017; 
 

RICHIAMATA la Convenzione con la Provincia di Bergamo, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

23 del 30/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale l’Amministrazione Comunale del Comune di Bracca ha 

manifestato la volontà di avvalersi delle prestazioni della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo; 

 

PRESO ATTO CHE in data 30/11/2017 è stata sottoscritta la Convenzione con la Provincia di Bergamo; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 437 del 09/03/2018 della SUA della Provincia di Bergamo ad oggetto: 

“STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BERGAMO. COMUNE DI BRACCA (BG). LAVORI DI 

RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE 

POLIFUNZIONALE. CODICE CUP G34H15002470006. CODICE CIG 7365002FE7. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALL'IMPRESA NUOVA CARMINATI S.R.L. CON SEDE LEGALE A SAN GIOVANNI BIANCO (BG)”. 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n° 8 del 26/02/2018 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2018 e il bilancio pluriennale 2018 – 2020; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 35 del 20/03/2018, ad oggetto: “Reimputazione 

parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma, 4, d.Lgs n. 118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1) 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, come corretto dal D.lgs. 56/2017; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 



 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato,  

1. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione, con Determinazione Dirigenziale n. 437 del 09/03/2018 della 

SUA della Provincia di Bergamo, dei lavori di “RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE POLUNZIONALE - CODICE CUP 

G34H15002470006 - CODICE CIG 7365002FE7”, all'impresa Nuova Carminati s.r.l. con sede legale a San 

Giovanni Bianco (BG)”,  per l’importo complessivo di Euro 167.711,09 di seguito dettagliato: 
 

IMPORTO LORDO DEI 
LAVORI (ESCLUSI 

ONERI PER LA 
SICUREZZA) 

 

 
RIBASSO 

OFFERTO IN % 

 

 
IMPORTO 

NETTO 

 

 
ONERI PER LA 

SICUREZZA 

 

 
IMPORTO DI 
CONTRATTO 

 

 
IVA DI LEGGE 

AL 10% 

 

 
IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

€ 191.250,00 22,11 € 148.964,63 € 3.500,00 € 152.464,63 € 15.246,46 € 167.711,09 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva per i lavori pari a € 275.000,00  (IVA inclusa) è finanziata per € 

247.179,28 con un contributo a fondo perduto disposto con D.g.r. 21 aprile 2017 – n. x/l509 ad oggetto “POR 

FESR 2014-20: Asse IV.4.C.1.1 – Rifinanziamento dell’iniziativa di cui alla d.g.r. 5201 del 23 maggio 2016 

per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici di piccoli comuni, unioni di comuni, comuni derivati da 

fusione e comunità montane”, e la D.d.u.o. 26 aprile 2017 – n. 4657, di pari oggetto; 

3. di impegnare allo scopo l’importo lordo di € 167.711,09, al capitolo 81800, art. 1, gestione competenza, del 

bilancio di previsione dell’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità;  

4. di autorizzare il direttore dei lavori alla consegna anticipata degli stessi all’impresa appaltatrice, anche in 

pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, ritenendo sussistere il 

presupposto dell’urgenza, per evitare che le opere si protraggano nel periodo estivo quando il Comune è 

frequentato dai villeggianti e dai proprietari delle seconde case; 

5. di stabilire che i pagamenti potranno essere subordinati al preventivo incasso del finanziamento da parte di 

Regione Lombardia e che pertanto i termini di pagamento decorreranno dalla data di recezione del contributo 

regionale;  

6. di dare atto che, ai sensi delle Linee guida per l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione delle spese, 

d.d.u.o. 06 marzo 2017 – n. 1327, nell’oggetto della fattura elettronica dovrà essere apposta una dicitura che 

identifichi la fonte di finanziamento, il riferimento all’azione del POR FESR e l’ammontare della spesa 

agevolata oltre all’identificativo del progetto (CUP E CIG) e al comune di riferimento; 

7. di trasmettere, ai fini dell’esecutività, il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 

affinché vi apponga il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                           F.to       Berlendis Ivan 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione. 

Addì   26.03.2018                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

          F.to  Radice Claudia 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

Addì     26.03.2018                        IL MESSO COMUNALE 

         F.to   Gritti Simona 

 



Numero 437 Reg. Determinazioni

Registrato in data 09/03/2018

STAZIONE UNICA APPALTANTE
Stazione unica appaltante

Dirigente: ANTONIO SEBASTIANO PURCARO

OGGETTO
STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BERGAMO. COMUNE DI BRACCA (BG). 
LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
EDIFICIO COMUNALE POLIFUNZIONALE. CODICE CUP G34H15002470006. CODICE CIG 
7365002FE7.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ALL'IMPRESA  NUOVA CARMINATI  S.R.L. 
CON SEDE LEGALE A SAN GIOVANNI BIANCO (BG).

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 437 - 09/03/2018 Pag. 2/8

IL DIRIGENTE DR. ANTONIO SEBASTIANO PURCARO
IN ESECUZIONE del Decreto Presidenziale n. 22 del 30/01/2018 con il quale è stato affidato al 
Segretario Generale dr. Antonio Sebastiano Purcaro,  l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 
Viabilità,  Edilizia,  Trasporti  e  Gestione  del  Territorio  a  decorrere  dal  1  febbraio  2018  sino 
all’avvenuto espletamento del concorso per la sostituzione della figura dirigenziale, in base all’assetto 
organizzativo, definito con il Decreto Presidenziale n. 236 del 15/11/2017;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 21 ottobre 2017 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2017-2019, autorizzatorio per l'esercizio 2017 e conoscitivo per gli 
esercizi 2018-2019, in assenza di equilibri finanziari; 

RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il Decreto del Ministero dell'Interno 9 febbraio 2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 38 del 15 febbraio 2018) è stato differito dal 28 febbraio 2018 al 31 marzo 2018 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020; 

CONSIDERATO che per effetto dei sopra indicati provvedimenti normativi ai sensi dell’articolo 163 
del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  dell’articolo  163,  commi  terzo  e  quinto,  del  TUEL,  nel  corso 
dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

VERIFICATO, altresì,  che  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  le  spese,  di  cui  al  paragrafo 
precedente,  possono  essere  impegnate  mensilmente,  per  ciascun  programma,  per  importi  non 
superiori ad un dodicesimo della previsione definitiva dell’ultimo bilancio approvato ridotta delle 
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  con  esclusione  delle  spese:
a) tassativamente regolate dalla Legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTI gli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 2017;

* * *
RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Consiglio Provinciale Reg. n. 59 del 29.11.2016 con la quale la Provincia di 

Bergamo ha assunto l’esercizio della Funzione di Stazione Unica Appaltante per l’affidamento 
degli appalti di lavori, beni e servizi a servizio dei Comuni dell’Area Vasta di Bergamo, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e 
ha approvato lo schema di Convenzione tra la Provincia di Bergamo e i Comuni  aderenti per 
l’esercizio della funzione di Stazione Unica Appaltante;

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale Reg. n. 8 del 25.05.2017 di modifica ed integrazione 
dello schema di convenzione a seguito dell’entrata in vigore del correttivo al D.Lgs. 50/2016 
“Codice dei contratti pubblici” a far data dal 20 maggio 2017;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale Reg. n. 23 del 30/10/2017 con la quale il Comune di 
Bracca  (BG) ha  approvato  la  convenzione  per  lo  svolgimento  da  parte  della  Provincia  di 
Bergamo delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 437 - 09/03/2018 Pag. 3/8

PRESO ATTO CHE in data 30/11/2017 è stata sottoscritta tra la Provincia di Bergamo e il Comune 
di Bracca (BG) la convenzione per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante, approvata 
con Deliberazione di Consiglio Comunale Reg. n. 23 del 30/10/2017;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 2 della predetta convenzione la Provincia, a mezzo del proprio 
ufficio, cura la gestione della procedura di gara e, in particolare, svolge le seguenti attività:
• verifica lo schema di bando e gli atti di gara predisposti dall’ente aderente rispetto ai bandi tipo 

emanati dall’ANAC, apportando, in collaborazione con l’ente aderente, le eventuali correzioni 
che si  dovessero rendere necessarie (nelle more dell’emanazione dei  bandi tipo da parte di 
ANAC la  Provincia  predispone  e  rende  disponibili  sul  proprio  sito  schemi  di  bando,  di 
disciplinari di gara e di lettere invito); 

• nomina,  tenuto conto delle  indicazioni  dell’ANAC,  la  commissione giudicatrice in  caso di 
aggiudicazione con il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  e  costituisce  il 
seggio di gara in tutti gli altri casi; 

• cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, ivi 
compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di affidamento dei 
contratti  pubblici  e  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  di  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

• cura l’acquisizione del CIG;
• indice e celebra la gara (privilegiando la modalità di gara telematica);
• provvede alla proposta di aggiudicazione ed alle comunicazioni inerenti e conseguenti;
• cura la verifica dell’anomalia delle offerte, in collaborazione con il RUP;
• provvede ai controlli di legge sull’aggiudicatario funzionali all’aggiudicazione definitiva;
• provvede  alla  aggiudicazione  definitiva  (rimettendo  all’ente  aderente  per  l’assunzione 

dell’impegno di spesa conseguente);
• informa l’ente aderente dell’avvenuto decorso del termine di stand still;
• cura gli eventuali contenziosi insorti in relazione alla procedura di affidamento;
• cura, anche di propria iniziativa, ogni ulteriore attività utile per il perseguimento degli obiettivi 

di cui all’articolo 1, comma 2, ivi compresi i rapporti con l’A.N.A.C.

PREMESSO  CHE  il  Comune  di  Bracca  aveva  la  necessità  di  appaltare  i  lavori  consistenti 
l’esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente ultimati  i 
lavori  di  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA 
EDIFICIO COMUNALE POLIFUNZIONALE, a carattere edile, impiantistico idraulico;

PREMESSO CHE con nota via mail in data 22/01/2018 e poi via pec, assunta al protocollo dell’Ente 
Provincia al n. 5224 del 29/01/2018, il Comune di Bracca ha trasmesso in via definitiva i seguenti 
documenti:
• Deliberazione della Giunta n.  45  del 30/12/2017  di approvazione progetto esecutivo per un 

importo dell’opera di € 275.000,00;
• Determinazione a contrarre n. 167 del 30/12/2017;
• Capitolato Speciale di Appalto;
• Elaborati tecnici e grafici;

PRESO ATTO CHE il progetto è stato validato come da verbale  del  23/12/2017,  sottoscritto dal 
RUP del Comune di Bracca Dott. Ivan Berlendis, Responsabile del Servizio Tecnico, redatto ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 167 del 30/12/2017 del Comune di Bracca (BG) per 
l’affidamento dei lavori  di  “RISANAMENTO CONSERVATIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE POLIFUNZIONALE.  CODICE CUP G34H15002470006 
CODICE CIG 7365002FE7”, che comporta la spesa per opere a base d’appalto, come avanti indicato:

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 437 - 09/03/2018 Pag. 4/8

€ 191.250,00 Quale importo soggetto a ribasso di gara
€ 3.500,00 Quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

€ 194.750,00 TOTALE

PRESO ATTO CHE i lavori da realizzare ricadono nella Categoria  OG1 cl. I^,  quale categoria 
prevalente e OS 28 cl. I^– Categoria Scorporabile, e sono contabilizzati a misura ai sensi dell’art. 3 
lettera eeeee) del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATA la Determinazione della Provincia di Bergamo Reg. 184 del 02.02.2018 di indizione 
della procedura di gara per l’affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 
2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del  minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016, in quanto l’importo a base d’appalto dei lavori è inferiore alla soglia 
del milione di euro sulla scorta del progetto esecutivo, che comportano la spesa per opere a base 
d’appalto di € 194.750,00 (compresi gli oneri della sicurezza);

PRESO  ATTO  CHE nella  Piattaforma  Sintel  E-procurement  di  Regione  Lombardia  in  data 
05.02.2018 è stata pubblicata la procedura negoziata con identificativo della procedura ID. 94138018, 
con scadenza per la presentazione delle offerte il  25/02/2018 alle  ore 18:00 e sono state invitate le 
seguenti  imprese,  come  da  nota  del  RUP  del  Comune  di  Bracca  (BG)  Dr.  Ivan  Berlendis, 
Responsabile Servizio Tecnico del 30/12/2017:

NOME PARTECIPANTE PROV. COMUNE INDIRIZZO EMAIL

ASSOLARI LUIGI & C. S.P.A. BG VALBREMBO assolari@registerpec.it 

BRIGNOLI DI TRANQUILLO PALEARI BG BERGAMO brignolipalearisrl@legalmail.it 

CABRINI ALBINO S.R.L. BG GORNO gare@pec.impresacabrini.it 

EDILMACAR S.R.L. BG DOSSENA edilmacar@legalmail.it 

EDILVALFONDRA S.R.L. BG BRANZI edilvalfondra@lamiapec.it 

EGMAN S.R.L. BG LENNA egmansnc@pec.it 

F.LLI GRIGIS S.N.C. BG ZOGNO SCAVI.GRIGIS@LEGALMAIL.IT 

IMPRESA BERGAMELLI S.R.L. BG NEMBRO impresabergamellisrl@legalmail.it 

IMPRESA BROZZONI S.R.L. BG ZOGNO impresabrozzoni@aloorapec.com 

IMPRESA EDILE ASTORI S.R.L. BG DOSSENA impresaedileastori@lamiapec.it 

IMPRESA LEGRENZI S.R.L. BG CLUSONE implegrenzi@pec.it 

IMPRESA VITALI LUIGI S.R.L. BG ZOGNO info@impresavitali.it 

NUOVA CARMINATI S.R.L. BG SAN GIOVANNI BIANCO nuovacarminati@pec.it 

REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L. 
Unipersonale 

BG OLMO AL BREMBO impresaregazzoni@pec.it 

REMONDINI S.R.L. BG MAPELLO remondinisrl@cgn.legalmail.it

VISTO CHE  entro il  fissato termine del giorno  25/02/2018 alle ore  18:00  sono pervenute,  nei 
termini, secondo le prescrizioni prescritte nella lettera di invito, n. 6 offerte telematiche; 

PRESO ATTO CHE:
• l’aggiudicazione è effettuata con il criterio  del  minor prezzo,   ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016, posto a base di gara (offerta % ribasso), al netto degli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso,  con esclusione automatica delle offerte anormalmente 
basse, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

• la Stazione Appaltante può procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida;

• al contempo Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta  risulti  conveniente  o idonea  in  relazione  all’oggetto  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state
mailto:remondinisrl@cgn.legalmail.it
mailto:impresaregazzoni@pec.it
mailto:nuovacarminati@pec.it
mailto:info@impresavitali.it
mailto:implegrenzi@pec.it
mailto:impresaedileastori@lamiapec.it
mailto:impresabrozzoni@aloorapec.com
mailto:impresabergamellisrl@legalmail.it
mailto:SCAVI.GRIGIS@LEGALMAIL.IT
mailto:egmansnc@pec.it
mailto:edilvalfondra@lamiapec.it
mailto:edilmacar@legalmail.it
mailto:gare@pec.impresacabrini.it
mailto:brignolipalearisrl@legalmail.it
mailto:assolari@registerpec.it
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city


Determinazione 437 - 09/03/2018 Pag. 5/8

RICHIAMATI il Verbale di gara e il Report della Procedura ID n. 94138018, allegati alla presente 
Determinazione, della seduta pubblica di gara del 26/02/2018 da cui risulta quanto segue:

N. IMPRESE PARTECIPANTI RISULTATO della seduta del 26.02.2018

1. F.LLI GRIGIS S.N.C. AMMESSA

2. IMPRESA BROZZONI S.R.L. AMMESSA

3. NUOVA CARMINATI S.R.L. AMMESSA

4. ASSOLARI LUIGI & C. S.P.A AMMESSA

5. IMPRESA VITALI LUIGI S.R.L AMMESSA

6. CABRINI ALBINO S.R.L. AMMESSA

che hanno presentato le seguenti offerte:

N. IMPRESE OFFERENTI
RIBASSO 

OFFERTO %

1 F.LLI GRIGIS S.N.C. Via Pratogrande, 6 – ZOGNO (BG) C.F/P.IVA 02607980162 4,70

2 IMPRESA BROZZONI S.R.L. Via Piave, 65 – ZOGNO (BG) C.F./P.IVA 00274770163 13,76

3
NUOVA CARMINATI S.R.L. Via Centrale Bergamasca, 11 – SAN GIOVANNI BIANCO (BG) C.F. 
/ P.IVA 02944270160 

22,11

4 ASSOLARI LUIGI & C. S.P.A. Via Briolo, 1 – VALBREMBO (BG) C.F. / P.IVA 00045900164 9,75

5 IMPRESA VITALI LUIGI S.R.L. Via Centro, 45 fraz. Endenna ZOGNO (BG) C.F./P.IVA 03157440169 9,92

6 CABRINI ALBINO S.R.L.Via Prealpina Inferiore, 2/i GORNO (BG) C.F./P.IVA 01905100168 16,68

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, essendo le offerte ammesse inferiori a 10, 

l’appalto viene aggiudicato all’operatore economico che ha offerto il miglior (massimo) ribasso, 
ma il calcolo della soglia di  anomalia è stato effettuato in quanto le offerte ammesse sono 
superiori a cinque;

• tramite la piattaforma Sintel E-procurement di Regione Lombardia è stato sorteggiato il criterio 
di cui alla lettera b) dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per il calcolo dell’anomalia;

• la soglia di anomalia individuata sulla base del criterio sorteggiato di cui alla lettera b) dell’art. 
97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è 11,84%;

• l’operatore economico che ha presentato il miglior ribasso del 22,11% risulta essere l’Impresa 
NUOVA CARMINATI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Via  Centrale  Bergamasca,  11-24015  San 
Giovanni Bianco (BG) C.F. E P.IVA 02944270160;

DATO ATTO CHE il Dr. Antonio Sebastiano Purcaro, in qualità di Responsabile del Procedimento 
di gara e soggetto verificatore dei requisiti, ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, in ordine alla regolarità tributaria e giudiziaria, sulla Impresa risultata 
prima in graduatoria NUOVA CARMINATI S.R.L. con sede legale in San Giovanni Bianco (BG) e 
sulla seconda in graduatoria, l’Impresa CABRINI ALBINO S.R.L. con sede legale in Gorno (BG);

ACCERTATO che la procedura si è conclusa con esito regolare per entrambe le Imprese:
• NUOVA CARMINATI S.R.L. con sede legale in San Giovanni Bianco (BG) Via Centrale 

Bergamasca, 11-24015 San Giovanni Bianco (BG) C.F. E P.IVA 02944270160, risultata prima 
in  graduatoria: Anagrafe  Tributaria  rilasciata  in  data 26/02/2018, Casellario  Giudiziario 
rilasciato in data  26/02/2018, Casellario delle imprese presso ANAC con esito negativo del 
26/02/2018 e Certificato ottemperanza agli obblighi previsti dalle norme per il diritto al lavoro 
dei disabili legge 68/99 emesso in data 31/10/2017 agli atti;

• CABRINI ALBINO S.R.L. con sede legale in Gorno (BG) Via Prealpina Inferiore, 2/i C.F. e 
P.IVA 01905100168,  risultata  seconda in  graduatoria: Anagrafe Tributaria  rilasciata  in  data 
26/02/2018, Casellario Giudiziario rilasciato in data 26/02/2018, Casellario delle imprese presso 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 437 - 09/03/2018 Pag. 6/8

A.N.AC. con esito negativo del  26/02/2018  e Certificato ottemperanza agli obblighi previsti 
dalle norme per il diritto al lavoro dei disabili legge 68/99 emesso in data 13.10.2017 agli atti;

RISCONTRATO CHE l’Impresa NUOVA CARMINATI S.R.L.  risulta in regola dal punto di vista 
contributivo secondo quanto previsto dal D.M. 30 gennaio 2015 (G.U. n. 125 del 01/06/2015) come 
da certificazione agli atti, valida fino al 27/03/2018;

RISCONTRATO CHE l’Impresa  CABRINI ALBINO S.R.L.  risulta in regola dal punto di vista 
contributivo secondo quanto previsto dal D.M. 30 gennaio 2015 (G.U. n. 125 del 01/06/2015) come 
da certificazione agli atti, valida fino al 19/06/2018;

PRESO ATTO CHE:
• il  RUP del  Comune  di  Bracca,  con  nota  prot.  547  del  05/03/2018,  ha  invitato  l’Impresa 

aggiudicataria  provvisoria  NUOVA  CARMINATI S.R.L. a  presentare  per  iscritto  le 
giustificazioni atte a dimostrare la fattibilità dei  lavori  posti  in gara in relazione al  ribasso 
offerto superiore alla soglia di anomalia dell’11,84%, nonché gli altri elementi di valutazione 
dell’offerta presentata;

• con nota prot. 563 del 05/03/2018, l’Impresa NUOVA CARMINATI S.R.L. ha depositato agli 
atti  del  Comune  di  Bracca,  la  documentazione  giustificativa  con  l’analisi  dei  prezzi  e  le 
giustificazioni del ribasso offerto;

• all’esito della disamina delle giustificazioni il RUP, con verbale del Comune di Bracca prot. 564 
del 05/03/2018, ha accolto le giustifiche prodotte dalla Impresa NUOVA CARMINATI S.R.L. 
di San Giovanni Bianco (BG) e ha ritenuto congrua e seria l’offerta presentata;

* * *
RITENUTO, pertanto di aggiudicare alla Impresa NUOVA CARMINATI S.R.L. con sede legale in 
Via Centrale Bergamasca, n. 11 cap 24015 San Giovanni Bianco (BG) C.F. E P.IVA 02944270160 – i 
lavori  di  “RISANAMENTO  CONSERVATIVO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA 
EDIFICIO  COMUNALE  POLIFUNZIONALE.  CODICE CUP G34H15002470006-CODICE CIG 
7365002FE7”, che ha offerto il ribasso percentuale del 22,11%, come di seguito dettagliato:

PRESO ATTO CHE
• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il relativo contratto verrà redatto in forma 

pubblica amministrativa con modalità elettronica dal Comune di Bracca (BG);
• ai  sensi  dell’art.  83  del  Decreto  Legislativo  6  settembre  2011 n.  159  e  sue  m.i.,  essendo 

l’importo del contratto  superiore ad  € 150.000,00,  è stata richiesta in data  27/02/2018, dal 
Servizio  Appalti  e  Stazione  Unica  Appaltante,  idonea  “Comunicazione  antimafia” della 
Impresa  NUOVA CARMINATI  S.R.L. non  ancora  acquisita  e  in  istruttoria mediante 
consultazione della  Banca dati  nazionale unica -  in  sigla  BDNA -  (applicativo informatico 
Si.Ce.Ant.- Sistema Certificazione Antimafia) il cui esito verrà trasmesso al Comune di Bracca 
(BG) per la sottoscrizione del contratto;

* * *
RICHIAMATI:
• il  Decreto Legislativo 50/2016  “Codice dei contratti pubblici”  ed il Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 207/2010, per le parti ancora in vigore ed applicabili; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

€ 191.250,00 22,11 € 148.964,63 € 3.500,00 € 152.464,63 € 15.246,46 € 167.711,09

IMPORTO LORDO DEI 
LAVORI (ESCLUSI 

ONERI PER LA 
SICUREZZA)

RIBASSO 
OFFERTO IN %

IMPORTO 
NETTO

ONERI PER LA 
SICUREZZA

IMPORTO DI 
CONTRATTO

IVA DI LEGGE 
AL 10%

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE



Determinazione 437 - 09/03/2018 Pag. 7/8

• la  Legge.  n.  56/2014 “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni di Comuni”; 

• richiamato il  PARERE A.N.AC. a firma del Presidente Raffaele Cantone prot. 0084346 del 
23/06/2017;

• la convenzione sottoscritta in data 30/11/2017;
DETERMINA

1. di approvare la proposta di aggiudicazione, relativa alla procedura negoziata indetta ai sensi 
dell’art.  36  comma  2  lettera  c)  D.Lgs.  50/2016  riferita  ai  lavori  di  “RISANAMENTO 
CONSERVATIVO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  EDIFICIO  COMUNALE 
POLIFUNZIONALE.  CODICE CUP G34H15002470006  CODICE CIG 7365002FE7”,  come 
da Verbale di gara e Report della procedura ID 94138018, allegati alla presente Determinazione 
e parti integranti;

2. di dare atto che la procedura di verifica di possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016 mediante la piattaforma informatica AVCPASS, in ordine alla regolarità tributaria e 
giudiziaria,  sulla  Impresa  NUOVA CARMINATI S.R.L. con  sede legale  in  San Giovanni 
Bianco (BG), risultata aggiudicataria dell’appalto, e sulla Impresa CABRINI ALBINO S.R.L. 
con  sede  legale  in  Gorno  (BG),  risultata  seconda  in  graduatoria,  si  è  conclusa  con  esito 
favorevole;

3. di aggiudicare definitivamente alla Impresa NUOVA CARMINATI S.R.L. con sede legale in 
Via  Centrale  Bergamasca,  n.  11  cap  24015  San  Giovanni  Bianco  (BG)  C.F.  E  P.IVA 
02944270160, i lavori in argomento per l’importo complessivo di Euro 167.711,09 di seguito 
dettagliato:

4. di  dare  atto  che  il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  è  soggetto  al  termine 
dilatorio previsto  dall’articolo  32,  commi  9  e  10  del  D.Lgs.  50/2016,  poiché  si  tratta  di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011 n. 159 e sue m.i., 
essendo l’importo del contratto superiore ad € 150.000,00, è stata richiesta in data 27/02/2018, 
dal Servizio Appalti e Stazione Unica Appaltante, idonea  “Comunicazione antimafia” della 
Impresa  NUOVA CARMIANTI S.R.L.,  non  ancora  acquisita  e  in  istruttoria  mediante 
consultazione della  Banca dati  nazionale unica -  in  sigla  BDNA -  (applicativo informatico 
Si.Ce.Ant.- Sistema Certificazione Antimafia);

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato in pendenza dell’ottenimento della Comunicazione 
Prefettizia, appena trascorsi 30 giorni dalla consultazione della Banca Dati, dietro presentazione 
di  autodichiarazione  (art.  88  D.Lgs.  159/2011).  Se  dalla  Comunicazione  risultano  cause 
ostative, si recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore del lavoro già eseguito e il 
rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

7. di dare atto che, il presente atto e tutta la documentazione di gara verrà trasmessa al Comune di 
Bracca  (BG)  che  provvederà  ad  assumere  impegno  di  spesa  a  seguito  dell’aggiudicazione 
definitiva e a sottoscrivere il contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa con modalità 
elettronica;

8. di dare altresì atto che il RUP del Comune di Bracca, come disposto dal Capitolato Speciale 
d’appalto,  ha facoltà di  autorizzare la consegna dei lavori  in via d’urgenza,  nelle more del 
perfezionamento contrattuale, ai sensi di quanto consentito dall’art 32, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016;

9. di trasmettere il presente provvedimento alle altre imprese partecipanti e non aggiudicatarie 
dell’appalto.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

€ 191.250,00 22,11 € 148.964,63 € 3.500,00 € 152.464,63 € 15.246,46 € 167.711,09

IMPORTO LORDO DEI 
LAVORI (ESCLUSI 

ONERI PER LA 
SICUREZZA)

RIBASSO 
OFFERTO IN %

IMPORTO 
NETTO

ONERI PER LA 
SICUREZZA

IMPORTO DI 
CONTRATTO

IVA DI LEGGE 
AL 10%

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE



Determinazione 437 - 09/03/2018 Pag. 8/8

Allegati: 
1. Verbale di gara;
2. Report procedura di gara ID 94138018.

IL DIRIGENTE
dr. Antonio Sebastiano Purcaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


